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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 34/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 13 tháng 7 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, 

chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã Minh Tiến 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện 

Phù Cừ về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Phù Cừ, 

UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường phối hợp thực hiện giữa các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn 

trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, thay đổi 

hành vi, ứng xử có trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người dân trên địa bàn xã 

trong việc quản lý, sử dụng rác thải nhựa, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng rác thải 

nhựa khó phân hủy và thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường. 

- Phát huy và tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân 

loại các chất thải nhựa, bao bì, túi ni-lông khó phân hủy. Góp phần đẩy mạnh công 

tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý 

chất thải nhựa trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa triển khai thực hiện 

đúng quan điểm chỉ đạo, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã. 

- Chú trọng tuyên truyền cho người dân về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa từ 

đó nâng cao ý thức giữ gìn, bảo vệ tài nguyên, môi trường, dần thay đổi thói quen sử 

dụng và loại bỏ rác thải nhựa trong cuộc sống sinh hoạt. 

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải coi trọng chất lượng, đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. Nội dung và hình thức 

truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với trình độ dân trí của từng nhóm đối 

tượng, có trọng tâm trọng điểm và phải được thực hiện thường xuyên, liên tục. 

 II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HÌNH THỨC TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Mục tiêu tuyên truyền 

- Người dân, cộng đồng dân cư được cung cấp thông tin về đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi 
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trường, phòng, chống rác thải nhựa; hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa. 

- Cán bộ Đài truyền xã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa do cấp trên 

tổ chức. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức; 90% người lao động làm việc trong các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, công ty…; 100% học sinh các cấp học trên địa bàn xã 

được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa. 

2. Đối tượng tuyên truyền 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam; các ban, ngành, đoàn thể xã và cộng đồng dân cư, đặc biệt là người 

dân sinh sống ven sông, các khu vực đông dân. 

- Cán bộ Đài truyền thanh xã. 

- Người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, công ty…trên địa bàn xã. 

- Học sinh các cấp học trên địa bàn xã. 

3. Nội dung tuyên truyền 

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa. 

- Tác hại của chất thải nhựa, túi ni-lông khó phân hủy đối với môi trường; kết 

hợp trong việc tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn, Ngày Nước thế giới... 

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa, cơ chế chính 

sách khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện 

với môi trường. 

- Những kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa; nêu gương 

các tổ chức, cá nhân, mô hình, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào 

thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa; phân loại, xử lý rác thải hữu 

cơ tại hộ gia đình. 

4. Hình thức tuyên truyền 

* Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật: Tuyên truyền, phổ biến văn 

bản pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa; thực hiện phân 

loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình… 

* Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

- Đài truyền thanh xã xây dựng cũng như tiếp sóng đài truyền thanh huyện, 

phát các tin bài tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. 
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- Treo băng-rôn, áp phích tại các địa điểm công cộng như chợ, nhà văn hóa 

các thôn...(khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện môi trường). 

* Tuyên truyền trong các nhà trường: 

- Các nhà trường tổ chức mít-tinh hưởng ứng, phát động phong trào, hoạt 

động ngoại khóa, cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống rác thải nhựa cho học sinh. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hoạt động giảng dạy, học tập tại nhà 

trường. 

* Tuyên truyền tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, điểm di tích lịch sử: 

Treo băng-rôn, áp phích…khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường 

như: Túi, cốc, chai, hộp, ống hút...bằng vật liệu có nguồn gốc hữu cơ hoặc tái sử 

dụng nhiều lần. 

* Tuyên truyền qua các hình thức khác: 

- Tổ chức các cuộc ra quân, phát động, hưởng ứng theo chủ đề về phòng, 

chống rác thải nhựa hằng năm. 

- Lồng ghép tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trong các 

cuộc họp thôn, họp quân dân chính, các cuộc họp của các ngành, đoàn thể xã… 

- Tiếp nhận các file âm thanh của cấp trên về tuyên truyền công tác phòng, 

chống rác thải nhựa (nếu có), phát sóng trên hệ thông truyền thanh xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định 

của Luật Ngân sách. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao; kế hoạch thực hiện của các 

ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn, Công chức Tài chính - Kế toán xã xây dựng kế 

hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân 

sách hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân, nhân dân 

trên địa bàn xã và các nguồn tài trợ hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã 

- Tham mưu UBND xã theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với UBND xã, phòng Văn hóa và Thông 

tin huyện. 

- Tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa tại 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ; điểm di tích; phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

cấp trên trong việc tổ chức liên hoan, hội thi truyền thanh cơ sơ về phòng chống rác 

thải nhựa. 
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- Triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống rác 

thải nhựa, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường với hình thức như: áp 

phích, poster...tại các khu vực công cộng trên địa bà xã. 

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã 

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các cuộc ra quân, phát động, 

hưởng ứng theo chủ đề về phòng, chống rác thải nhựa hàng năm; tiếp nhận các tài 

liệu liên quan do cấp trên cấp phát để tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. 

- Phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền cho Công chức Văn hóa – 

Xã hội, Đài truyền thanh xã, các ngành, đoàn thể xã, các thôn trong công tác tuyên 

truyền về phòng, chống rác thải nhựa. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, phổ biến pháp luật 

về bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa…, thực hiện phân loại, xử lý rác 

thải hữu cơ tại hộ gia đình hàng năm (trong đó có lồng ghép nội dung phòng, chống 

rác thải nhựa) do cấp trên tổ chức. 

- Tham mưu UBND xã lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống rác 

thải nhựa vào các đợt truyền thông môi trường hàng năm như: Ngày Môi trường Thế 

giới 05/6, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn vào tuần thứ 3 của tháng 9, Ngày 

Quốc tế đa dạng sinh học 22/5... 

3. Hiệu trưởng 03 nhà trường:  

Xây dựng, tổ chức các hoạt động, chương trình mít-tinh hưởng ứng, cuộc thi, 

phát động về phòng, chống rác thải nhựa phù hợp với điều kiện thực tế của cấp học. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trong hoạt động 

giảng dạy, học tập. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã:  

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng 

dẫn các ngành, đoàn thể, các thôn…quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí 

theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật 

hiện hành. 

5. Các thôn: 

 Phối hợp cùng với cán bộ chuyên môn trong việc tổ chức tuyên truyền về 

phòng, chống rác thải nhựa. 

6. Đài truyền thanh xã 

- Tiếp sóng đài truyền thanh huyện phát các tin, bài, chương trình...tuyên 

truyền về phòng, chống rác thải nhựa. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội trong việc tham gia liên hoan, hội 

thi truyền thanh cơ sở… 
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7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các nghành, đoàn thể xã: 

- Tuyên truyền, chỉ đạo các cấp hội và hội viên, đoàn viên tích cực tham gia 

công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa. 

- Phối hợp cùng với cán bộ chuyên môn trong việc tổ chức tuyên truyền cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, cơ sở…không sử 

dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần như: cốc, đĩa, chai... trong 

phòng làm việc, trong các cuộc họp, hội nghị... 

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã 

Minh Tiến, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, các cán bộ, công chức có liên quan, 

Đài truyền thanh xã, Hiệu trưởng 03 nhà trường và các thôn nghiêm túc triển khai 

thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT ĐU-HĐND-UBND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Các nhà trường; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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